
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

14 марта 2022 года                                                                                             №  114 

 

О создании муниципального 

Координационного совета  по 

введению и реализации обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов 

начального общего и основного 

общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Хотынецкого района 

 

 На основании приказа  отдела образования администрации района от 

10.03.2022 года № 109 «Об утверждении муниципального плана-графика 

(«дорожной карты») по введению и реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях Хотынецкого 

района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать муниципальный Координационный совет  по введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Хотынецкого района (далее  - 

Координационный совет) согласно приложению. 

2.  Утвердить: 

2.1. Состав Координационного совета (приложение 1). 

2.2. Положение о Координационном совете (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Н. В. Шаменкову. 

 

 

Начальник отдела образования   Л. М. Зарубина 

   
 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 14 марта 2022 года № 114 

 

СОСТАВ 

муниципального Координационного совета по введению и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях Хотынецкого района 

 

Зарубина  

Любовь Михайловна 

- начальник отдела образования 

администрации района, председатель 

Координационного совета 

 

Шаменкова  

Наталья Викторовна 

- главный специалист отдела образования 

администрации района, секретарь 

Координационного совета 

 

Бацукина  

Ирина Викторовна 

- директор МБОУ-Хотынецкой СОШ им. С. 

Г. Поматилова 

 

Бакова  

Раиса Васильевна 

 

- директор МБОУ-Хотимль-Кузменковской 

СОШ 

Ветрова  

Елена Викторовна 

 

- директор МБОУ-Краснорябинской СОШ 

им. П. И. Бровичева 

Гайда  

Ирина Владимировна 

 

- директор МБОУ-Юрьевской СОШ 

Горбунов  

Александр Викторович 

- директор МБОУ-Жудерской СОШ 

Махова 

Наталья Ивановна 

 

- директор МБОУ-Ильинской СОШ 

Петюкова  

Екатерина Николаевна 

 

- директор МБОУ-Богородицкой СОШ 

Солохина  

Валентина Григорьевна 

- директор МБОУ-Студеновской ООШ 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 14 марта 2022 года № 114 

 

 

Положение 

о муниципальном Координационном совете по введению и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях Хотынецкого района 

 

Общие положения 

1.1. Муниципальный Координационный совет по введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Хотынецкого района (далее – 

Координационный совет) является коллегиальным совещательным органом при 

отделе образования администрации Хотынецкого района Орловской области 

(далее – отдел образования). 

1.2. Совет образован с целью обеспечения нормативного, правового и 

организационно-методического сопровождения введения и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательых стандартов 

начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО, 

ООО, в образовательных организациях Хотынецкого района. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Орловской области и настоящим Положением. 

1.4. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою 

деятельность на общественных началах и в соответствии с принципами 

добровольности, равноправия его членов и гласности в работе. 

2. Основные задачи Координационного овета 

2.1.Обеспечение координации деятельности образовательных организаций 

по подготовке к введению обновленных ФГОС НОО, ООО. 

2.2. Информационное и методическое обеспечение введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ООО. 

3. Функции Координационного совета 

3.1. Разработка нормативной правовой документации по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО муниципального уровня. 

3.2. Обеспечение организационно-методического сопровождения введения 

обновленных ФГОС НОО и ООО. 

3.3. Обеспечение координации и взаимодействия всех субъектов внедрения 

и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО. 

3.4. Организация работы и координация деятельности рабочих групп по 

введению обновленных ФГОС НОО и ООО. 

3.5. Ведение учёта и обеспечение потребности общеобразовательных 



организаций в учебниках и учебных пособиях в соответствии со стандартами 

нового поколения. 

3.6. Изучение потребности в курсовой подготовке педагогических 

работников, разработка плана-графика, контроль его выполнения. 

3.7. Разработка оптимальной модели взаимодействия общего и 

дополнительного образования детей. 

3.8. Информирование общественности о подготовке к введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО и ООО через СМИ, Интернет-сайты и др. 

3.9. Организация мониторинговых мероприятий по введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ООО. 

3.10. Анализ хода введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО 

на территории  района и подготовка дополнительных предложений. 

3.11. Создание проблемно-творческих групп с участием специалистов и 

педагогов для подготовки предложений по решению проблем, возникающих в 

ходе введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО. 

4. Порядок работы Координационного совета 

4.1. Заседания Координационного совета проводятся по мере 

необходимости, не реже двух раз в год. 

4.2. Повестка заседания Координационного совета  формируется 

председателем Координационного совета на основе решений 

Координационного совета, предложений членов Координационного совета и 

утверждается на заседании Координационного совета. 

4.3. Для организации работы по основным направлениям деятельности 

Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые 

членами  Координационного совета. 

4.4. Решения Координационного совета должны носить конкретный 

характер с указанием сроков выполнения и ответственных. 

4.5. Решение Координационного совета считается принятым, если на 

заседании присутствовало не менее 2/3 состава и за него проголосовало не 

менее 50% присутствующих. 

4.6. Решения Координационного совета  оформляются протоколами, 

которые подписываются председателем Совета и секретарем. 

4.7. Решения Координационного совета по мере необходимости 

утверждаются приказами. 

5. Состав Координационного совета 

5.1. В состав  Координационного совета входят председатель, секретарь и 

члены Координационного совета. 

5.2. Председателем Координационного совета является начальник отдела 

образования. 

5.3. Состав  Координационного совета утверждается приказом отдела 

образования из числа педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций, представителей родительской общественности и 

общественных организаций. 

6. Права Координационного совета 

6.1. Координационный совет  имеет право: 



6.1.1. Знакомиться с документами и материалами, поступающими в 

Координационный совет. 

6.1.2. Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся 

к ведению Координационного совета. 

6.1.3. Привлекать специалистов образовательных организаций для 

выполнения отдельных поручений. 

7. Ответственность Координационного совета 

7.1. Координационный совет несет ответственность: 

7.1.1. За своевременность представления информации о результатах 

введения обновленных ФГОС НОО и ООО. 

7.1.2. За качество и своевременность информационной и методической 

поддержки введения обновленных ФГОС НОО и ООО. 

7.1.3. За своевременное исполнение плана-графика введения обновленных 

ФГОС НОО и  ООО, компетентность принимаемых решений. 

8. Заключительные положения 

8.1.  Координационный совет создается и прекращает свою деятельность в 

соответствии с приказом отдела образования. 

8.2. Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на 

основании решений Координационного совета. 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИКАЗ
	ПРИКАЗЫВАЮ:

